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מדוע כלי אבן אינם מקבלים טומאה? הצעת הסבר
רוני רייך

מכון זינמן לארכיאולוגיה, אוניברסיטת חיפה

"כלי גללים, כלי אבנים, כלי אדמה" )משנה כלים  י, י(



מאז חפירות יגאל ידין במצדה )בשנים 1964-1963(, וביתר שאת מאז חפירותיהם של  בנימין מזר ליד 

הר הבית )1978-1968( ושל נחמן אביגד ברובע היהודי בירושלים )1982-1969(, התבררה התופעה של 

ריבוי כלי אבן ברפרטואר הכלים של שלהי ימי הבית השני )המאה הראשונה לפסה"נ והמאה השניה 

27(, שקשרו  68, הערה  ולוי יצחק רחמני )רחמני תשל"ד: עמ'  ידין )1966: 146(  לסה"נ(. היו אלה 

לראשונה את ממצא כלי האבן להלכה היהודית, אם כי כאמירה כללית בלבד וללא דיון של ממש. 

במשך השנים פורסמו דוחות חפירה אחדים, מירושלים ומאתרים אחרים בני הזמן, שבהם הוקדש 

פרק נכבד לכלי האבן. בהמשך המחקר הקדיש יצחק מגן לנושא מחקר מקיף )מגן 2002: 147-138(. 

לאחרונה חזר לנושא יונתן אדלר שביקש לדייק ולטעון כי כלי האבן נועדו למעשה לשימושם של 

אנשים שנטמאו על מנת שלא יפיצו את טומאתם במגע )אדלר תשע"א: 220-161(.  

חסינותם של כלי האבן מפני טומאה מובאת פעמים אחדות במשנה, כשהם נמנים יחד עם שני סוגים 

אחרים של חומרים שהכלים שנעשים מהם אינם מקבלים טומאה, והם: "כלי גללים, כלי אבנים, כלי 

אדמה" )למשל: משנה כלים י, א; אהלות ה, ה; ו, א; פרה ה, ה; מקואות ד, א; ידים א, ב(. 

כלי גללים� 

סוג מפתיע של כלים, המופיע ברשימת הכלים שאינם מקבלים טומאה, הוא 'כלי גללים' )ראו בהפניה 

הקודמת ועוד(. הפירוש המקובל, כפשוטו, שמדובר בכלי קיבול שנעשו מגללים של בעלי חיים, כלומר 

מהפרשותיהם של בעלי חיים שנלושו, עוצבו ויובשו. ההפתעה נובעת מעצם העובדה שחומר זה שימש 

לייצור כלים. חשוב לציין שקשה למצוא בחפירות כלים או שברי כלים שנעשו מחומר אורגני כזה, למרות 

שהוא משתמר לאורך התקופות. למיטב ידיעתי, עד לעת הזאת זוהו כלים עשויים מהפרשות של בעלי חיים 

רק בחפירות מצדה )בר-נתן 2006: 243-238(. במצדה, שתושביה הסיקריים חיו בתנאים של מצוקה, ניתן 

להבין את ההידרשות לשימוש בחומר הזה, שכן טין המצטבר בערוצי נחלים ומשמש לעשיית כלי חרס חסר 

במקום. ראויה לציון גם העובדה ש'כלי גללים' הם הנמנים תמיד ראשונים בקבוצה דנן, עובדה שעשויה 

להצביע על כך שסוג זה הוא הנפוץ ביותר או החשוב ביותר מבין שלושת הסוגים הנמנים.

אני מבקש להציע שיש להבחין בין 'גללים' ובין 'כלי גללים'. 'גללים' הם אמנם הפרשות בעלי חיים 

שניתן באמצעותם לתקן חביות שנסדקו )משנה כלים ג, ד( או שהם משמשים יחד עם חומר אחר 

בשם 'חלמא' בייצור או בעיבוד הברזל )משנה כלים יא, ד; תוספתא כלים ב"מ א, ה(. 

לעומת זאת יש לשקול את הבנת הביטוי 'כלי גללים' בדרך אחרת. המילה 'גלל' בביטוי 'אבן-גְּלָל' מופיעה 

בחלק הארמי של המקרא )עזרא ה, ח; ו, ד(. בפסוקים אלה ברור למדי שמדובר באבני בנייה )עזרא ה, ח( 

וניתן אף להבין שמדובר באבני בניין מעובדות מן הסוג הטוב ביותר, ששימש לבניית המקדש - מן הסתם 

אבני גזית )עזרא ו ד(. ניתן להבין כי לפנינו לא סוג של חומר השונה מאבן, אלא סוג של אבן, או סוג עיבוד 

של אבן. אם ההגדרה 'כלי אבנים' )להלן( מכסה את כלי הבית העשויים מאבן גיר רכה או קרטון, שהם 

הנפוצים ביותר בתקופה האמורה, אזי ניתן להציע שהגדרה 'כלי גללים' מתייחסת לכלים העשויים מאבן 

קשה, או קשה למחצה, מן הסוג שמשמשת לייצור אבני בניין מסותתות. 
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איור 2. מבחר כלים עשויים אבן קרטון רך מירושלים )צילום: המחבר(.

איור 1. כלים מאבן קשה )רייך 2003א לוח 1.8  )חלק((
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לדעת כותב שורות אלה כלי אבן עשויים אבן קשה למחצה היו טיפוסי הכלים הראשונים שיוצרו, 

בשלהי התקופה ההלניסטית )רייך 2003א: 265-263(, עד שהומרו בכלים העשויים מקרטון רך. על 

הבחנה זו שלי השיג י' אדלר )תשע"א: 220-219(1 בציינו שלפי ממצאי קהיל בחפירות שילה בעיר 

דוד כלים מאבן קשה מצויים כבר בתקופה הפרסית. יש לציין כי כלי אבן כשלעצמם אינם תופעה 

ובכל התרבויות. מה שייחודי הוא שבתקופה  יש מהם בכל התקופות  ליהודים  ובלבדית  ייחודית 

הלכות  ניסוח  שעם  מניח  אני  ייחודי.  הוא  היהודי  היישוב  בקרב  בהם  המרובה  השימוש  מסוימת 

טומאה וטוהרה בזיקה לחומרים השונים מהם יוצרו כלים, הביא הדבר לכך שהחלו להרבות ביצור 

כלי אבן. תחילה עשו זאת בדרך הרגילה של עיבוד אבן, שהיו אמונים עליה, כלומר באבן קשה למחצה 

ובסיתות באזמל, שנלקחו שניהם מעבודת הבנייה. במהרה עלה הביקוש, דבר שהביא לכך שחיפשו 

דרך לייצר כלי אבן בזול ובמהירות ולכן עברו לעשות זאת באבן הקרטון הרכה. קלות הייצור הביאה 

לכך שכמות כלי האבן שיוצרה הייתה עצומה, ונוצרה תופעה שאפיינה את היישוב היהודי בשלהי ימי 

הבית השני. בוודאי שגם בתרבויות אחרות ייצרו כלים שונים מאבן אבל לא מאבן רכה. כך, למשל, 

אין בנמצא כלי אבן במראשה השוכנת באזור שבו מחשופי מסלע רך.

כלי אבנים� 

אם כן, יהודים המשיכו לייצר  מעט כלים מאבן קשה ובמקביל פנו לייצור באבן רכה בהיקף נרחב 

מפני שכלי אבן אינם מקבלים טומאה. אין המקורות מביאים את הטעם לכך, כלומר מה מייחד את 

האבן על פני כל יתר החומרים שמהם ייצרו בימים קדם חפצים וכלים )חרס, מתכת, זכוכית, עור, עץ, 

אריג וכדומה(. 

יונתן אדלר )תשע"א 173-171( הביא מדעות חז"ל בדבר המקור להלכה המובאת בכותרת המאמר 

והוא מסכם שכלי אבן נתפסו כלא-מקבלים טומאה בשל העובדה שלא נזכרו בתורה ברשימת הכלים 

המקבלים טומאה. כאפשרות נוספת מציין אדלר שכלי אבן נחשבו כלים פחותים, ולא תמיד היה מובן 

מאליו שיש לכלול אותם בהגדרת 'כלי' לעניין דיני טומאה וטהרה. 

1	  כלֵי האבן הקשה שמן הרובע היהודי, שמוצאם בין הרצפות הנרחבות שנחשפו באזור המישורי של העיר 
העליונה משוכבים ומתוארכים היטב, ולכן אני עומד על תאריכם בשלהי המאה השניה לפסה"נ או ראשית 
המאה הראשונה לסה"נ. הרוב הגדול של פרטי האבן הקשה מחפירת יגאל שילה הם משפכי העפר האופייניים 
למדרון המזרחי של גבעת עיר דוד. בחינה מדוקדקת של הפריטים מחפירות שילה שפורסמו עד כה מגלה שרק 
14: 3( מיוחס על ידי החופרים לתקופה הפרסית. על  1992,איור  E )קהיל  2046 בשטח  פריט אחד מלוקוס 
לוקוס זה נאמר בדו"ח )דה-גרוט וברניק-גרינברג 2019: 20( שהלוקוס נחתך במזרחו ע"י מילויים משתפעים 
והכלי אינו בהכרח מן התקופה  עלול הלוקוס להיות מעורבב  יוצא אפוא שכאן  מן התקופה ההלניסטית. 
הפרסית. ייתכן שקבוצת הכלים הזו, העשויים אבן קשה ומעובדים באמצעות אזמל מחודד, מקורה משתי 
תרבויות ותקופות שונות. חלקם קדומים )התקופה הפרסית, והתקופה ההלניסטית הקדומה(, חלקם מאוחרים 
)התקופה ההלניסטית המאוחרת(. דומה שלבירור סוגיה זו יש לבחון את כל הפריטים על ידי בדיקה ידנית, 

בלתי אמצעית, ולא להסתפק בתצלום או בשרטוט. 
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אני מבקש להציע אפשרות אחרת להבנת הסוגיה. ההסבר לייחודם של כלי האבן מצוי אולי בשאלה 

לא  כלי האבן מכלים העשויים מחומרים אחרים? השאלה מצריכה להתבונן תחילה  במה שונים 

בחומר 'אבן' שמהם נוצרו הכלים, אלא במוצר 'כלי אבן' ובאופן ייצורו. 

כלי חרס, כלי מתכת וכלי זכוכית נעשו כל אחד מחומרים שונים שהובאו ממקומות שונים, עורבבו 

וצורתם המקורית השתנתה לבלי הכר. יתר על כן, לבסוף הוכנסו כלים אלה לכבשן היוצר.  יחד, 

החומר שממנו עשוי התוצר הסופי שונה לחלוטין מכל אחד מן החומרים המקוריים שמהם הוא 

הורכב. למעשה לא ניתן יותר לפרק את הכלי למרכיביו, שכן זהו תהליך בלתי הפיך. 

כלי האבן, לעומת זאת, נוצר על ידי לקיחת גוש אבן מן הטבע, או מן 'הארץ' כלשון חכמים, שממנו 

הצורה  בעל  הכלי  שהתקבל  עד  שונות,  ובטכניקות  שונים  גילוף  כלי  באמצעות  שבבים  הוסרו 

המבוקשת. למרות שינוי הצורה, מגוש אבן לכלי אבן, הכלי שנותר לאחר עיבודו, לאחר הסרת חלקים 

שונים ממנו, הוא עדיין חלק מן הטבע, שלא השתנה מבחינה חומרית. ניתן למעשה לבוא ולזהות 

את הנקודה המסוימת בנוף שממנה נלקח הגוש שממנו גולף הכלי. לחומר שממנו עשוי כלי האבן 

יש עדיין כל התכונות שהיו במקור לגוש האבן שממנו נעשה, ולחלק הסלע שממנו נחצב. הוא שומר 

כל העת על אותן דרגות של קושי, של צבע, של מרקם )טקסטורה( וכו' שקיימים בסביבה הקרובה 

שממנה גוש האבן נלקח. כלי חרס, כלי מתכת, כלי זכוכית, ללא ספק חדלו להיות חלק מן הטבע, 

מן 'הארץ'. העובדה שכלי האבן ממשיך להיות חלק קטן מן 'הארץ', למרות שנותק ממנה, היא אולי 

הסיבה שייחסו לו את התכונה המאפיינת את ה'ארץ', שאיננה מקבלת טומאה )למשל: חגיגה ג, ח(. 

בדרגת ביניים בין כלי האבן לכלי החרס המתכת והזכוכית שנזכרו, מצויים כלי עץ. גם הם, בדומה 

לכלי האבן,  אינם עשויים מחומרים שעורבבו יחד, אלא גולפו מגזע עץ כלשהו, ואפשר להצביע על 

המקום המסוים בגזע העץ ממנו נלקח החומר לעשייתם. ובכל זאת יש הבדל בין 'כלי אבן' ובין 'כלי 

עץ'. כלי אבן הוא חלק מן ה'ארץ' עצמה. ואילו עץ הוא חלק מן הארץ כל זמן שהוא מחובר אליה. 

משנכרת העץ הוא כבר איננו כזה, ולכן כלי עץ מקבלים טומאה )ויקרא יא, לב(, בעוד שכלי אבן אינם 

מקבלים טומאה. 

כלי אדמה� 

בביטוי הזה  לא עסקו חוקרים כלל, קרוב לוודאי משום שעל פניו הוא מובן. הכוונה עשויה להיות רק 

לאחד מסוגי העפר, שהוא בדרך כלל תחוח, מתפורר, וקשה להבין כיצד עשו מחומר כזה כלי קיבול. 

אמנם נכון שערבבו טין )סוג של אדמה( עם מים ויצרו מזה כלי חרס בשריפה בכבשן, ואלה כידוע 

עשויים חומר שמקבל טומאה, ובמצב זה חייבים בשבירה. או לחילופין, ערבבו טין עם מים ויצרו מן 

החומר חפצים שלא נשרפו בכבשן, כגון תנורים וכירות. מטבע הדברים ככל שהשתמשו בחפצים אלה 

יותר כך הם נשרפו שוב ושוב בחום האש שהובערה בהם והפכו חרסיים יותר. תנורים וכירות הם 

ממצא מצוי מאוד במבנים של ימי הבית השני )למשל: אביגד  1980, איור 64; רייך 2003ב(. תנורים 

וכירות היו חפצים שמקבלים טומאה אם מידתם עלתה על גודל מסוים  )למשל: משנה כלים ה, א-ב(. 

'כלי אדמה' בהגדרה שלפנינו בלשון חכמים הם בוודאי לא מתקני בישול העשויים מאדמה אלא 
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דבר-מה אחר. אפשר אולי להציע ש'כלי אדמה' הוא כלי העשוי מטין בלתי צרוף, שנלוש, עוצב לצורה 

הרצויה והתייבש בשמש. אבל כלי קיבול מטין שלא נשרף אינם  מצויים ברפרטואר הארכיאולוגי )כפי 

שגם כלים העשויים מגללי בהמה חסרים בו( משום שהם לא שימושיים. במגע הראשון עם מים או 

כל נוזל אחר הם מתפוררים. לאור עלותם המועטה של כלי החרס אין סיבה נראית לעין להשתמש 

בכלי טין מיובש, וגם אם נגזר על כלי חרס להיפסל בשבירה, היה הפסד זה ודאי עניין של מה-בכך. 

יש אפוא לשקול את האפשרות ש'כלי אדמה'  הם ככל הנראה כלים העשויים מסוג שלישי של מסלע. 

אין בידי, לפי שעה, להצביע על טיבו של המסלע הזה.

סיכום� 

יש לציין שכל אחד מן המרכיבים של הביטוי הזה: 'כלי גללים, כלי אבנים, כלי אדמה', אינו מופיעים 

ביטויים  לביטויים אחרים, שהם  דומים  זו הם  יחד כקבוצה. מבחינה  בנפרד, אלא  חז"ל  בספרות 

מכלילים, המורכבים משלושה מרכיבים. כך בביטוי 'בורות, שיחין ומערות' )משנה בבא קמא ה, ה; 

בבא בתרא ב, א(, שכוונתו לכלל החללים בקרקע שעשויים לקלוט אליהם מי גשמים בשעת ירידתם 

)רייך 2013: 29(.  ביטוי אחר הוא 'תיבה, שידה ומגדל', המציין את כלל הרהיטים הסגורים שבבית 

המשמשים לאחסון חפצים )משנה כלים טו, א; אהלות ח, א(. על יסוד ההשוואות האלה אני בא 

להציע שהביטוי 'כלי גללים, כלי אבנים, כלי אדמה' הוא ביטוי מכליל. אין הוא  מתייחס לחומרים 

שונים שאינם מקבלים טומאה, אלא לכלל הכלים העשויים מאבן, לסוגיה ולצורותיה השונות, שאינם 

מקבלים טומאה. 

*   *   *

הבעת תודה� 

ברצוני להודות ליונתן אדלר על הערותיו החשובות. מובן מאליו שהאחריות על תוכן הדברים מונחת 

כולה על כתפי כותב שורות אלה. 
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